ITEM

11

re,
~

.... --·- .. - - - ··:.-· -:::-.--:- 1 ,-·r,. , ·;,·~;(f'f;;l=- l\t. __ "_,_'~-.,-..... •

\
~-t 1-'-·~· •• ---.,:-: .---{"li,1 1h,'"""--'._,, \
2 • i'/fA;, )t~ e. -,; • - ' _

t··'Í ~ - .r--f-4',...·') l ............. r.ru.. ,,·-1 (, ,- e e.- 1.-7 i u -~
~IV4. • .:... < ' :..- '-' ..

PREFEITURA l 1 ·, ~ . 1._., :,

SEMED -.. , _ ... -----:-.--·. ··.v; ·
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVl(vl~NT,O SOCIÀt_;.. .

Oficio nº. 446/2023 - GAB./SEMED
Barcarena (PA). de 23 de maio de 2023.

À CPL - Comissão Permanente de Licitação
At. Sr. Waldemar Cardoso Nery Junior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMB - Barcarena - Pará

Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo de acréscimo de Quantidade (25%)
Contrato: 558/2023
Contratada: R CV R DE OLIVEIRAL TOA
Referência: Pregão Eletrônico nº 9-005/2023.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para alimentação
escolar de alunos da rede municipal, de acordo com o censo escolar

Senhor Presidente,
Ao cumprimenta-lo venho através desde solicitar termo aditivo de acréscimo de

quantidade no percentual de 25% para o item 03, 23, do contrato nº 558/2023 cuja
contratada e a Empresa R C V R DE OLIVEIRA L TOA, oriundo do Pregão Eletrônico nº 9-
005/2023.

Considerando o relatório técnico da equipe de nutricionista da SEMED em anexo,
onde relatam falha no quantitativo demandado para o processo licitatório em epigrafe,
sendo necessário aditar as quantidades limitadas por lei e previstas no contrato nº
558/2023. na clausula sexta. - REAJUSTE E DEMAIS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

6.1 .1 A CONTRATADA é obrigada a aceitar. nas
mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessária, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

Esta solicitação se justifica pela necessidade de aumentarmos o quantitativo dos
itens conforme abaixo, uma vez que houve diminuição nas quantidades informadas no
processo licitatório e a quantidade contratado mostrou-se insuficiente para atender as
demandas de Alimentação Escolar para os alunos da rede Municipal de Ensino.

DESCIUÇÃO

.

IE BOVINA • IN NATURA, TIPO CORTE CARi
ACÉI
FRE'
sue,
IMP'
ALTI
NATI

ORG,
PLÁI
ESPI
MAi
INSP
PROi
VEICI

1, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA
:A/NOVA, ISENTA DE ADITIVOS OU

TÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM

ÓPRIAS PARA CONSUMO E QUE

REM SUAS CARACTERÍSTICAS

IRAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E
\NOI.ÉPTICAS). EMBALAGEM

ílCA PRÓPRIA PARA AUMENTOS,

CIFICANOO O NOM[ 00 PRODUTO,
(A/PROCEDÊNCIA (FRIGORIFICO
\CIONAOO), PESO, DA1"A QUE FOI

:ESSADO, TRANSPORTADA EM

ULO REFRIGERADO ou CAIXAS

UNO

KG

QUANT.
MAACA CONTRATO

P,UNIT TOTAlRS

rt .. . 1

' f"'lo,,. j(."

,ó~•fc; ... ·~ ,,

1 MAFRINORTE 13.900 21,86 303.SS•i,OO

1 : '

. )' "
tir ? 1 l
• ,1 ..
f1' . ~ . - . 1· 1'' !!:·

1 i' , .. 1

Av Cronce da Sllve-irJ, S/~9. Ce111to • C€P 68.41\5-000 • ~rcarena/PA
~emed@lbarc;areoa.pa,gov.br

ACRESCIMO TOTA
OEQUANT. ACREl

2S% OE25

3.47S 75.'

J

\'\ ,

DO
,-CIMO
%R$

63,SO

t
r1
h!l

•

--

r~RMICAS HIGIENIZADAS. DEVERÁ CONTER 1

O SELO 00 SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL •
(SIF) E NÚMERO DE REGISTRO. O .
PRODUTO NÃO PODERÁ CONTEM

GLUTAMATO MONOSSÓDICO.

~~·~
-~

BARCARENA
PREFEITURA

TOTAL COTA AMPlc:.IA"=D:::A:,...--~---- -1-
AUIO • IN NATURA, DE 1" QUALIDADE,
CABtÇA GRAÚDA, NOVO, COM O
TAMANHO, AROMA, SABOR ( COR I 1
PRÓPRIOS DA ESPECIE, LIVRE DE KG j IN NATURA l .900 l J 02 32.338 00 475

NÃO DEVERÁ ESTAR DANIFICADO POR

_J

1
8 084,SO,

ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, 1 ·. ' '
QUALQUER LFSÃo DE omGEM Fis1cA o u i , l
M ECÂNICA QUEAFETEASUAAPAR~NCIA 1 ~·-,.' -··~ ---+ - - - -1---~
·- -· ____ VALOR TOTAL ____ _ _ ___ 336.192,00 ___ _:.i_ 84.043,0Q_

Esta solicitação é fundamentada ainda no Art. 65, Inciso I alínea ;'a" e "b" e
Parágrafo§ 1º da Lei 8.666/93(Lei das Licitações).

As despesas destinadas à futura contratação serão custeadas com recursos
provenientes do orçamento da Secretaria Municipal de Educação, exercício 2023 sob titulo:

ÓRGÃO:18 - Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTARIA:18.14 - Fundo Municipal de Educação.
FUNCIONAUPROGRAMATICA: 12.306.0034.2.209 -Aquisição de Gêneros Alimentícios para

Alimentação Escolar - PNAE.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Sub-Elemento: 3.3.90.30.07 - Gênero de Alimentação
Fonte: 15001001 - Receita de imposto e Trans. - Educação.

Atenciosamente,

lvana Ramo~ o0a~~
Secretária Municipal de Educ ção e Desenvolvimento Social

Decreto nº. 00 6/2021 - GPMB

Av. Cron&e da Silveira, S/N9 • Centro • CEP 68.445•000 • BarcarenJ/PA
~tmed@barcaten~ov.b~

--· -- --- -- - ----- - - - -- - -----

_ (3 ~
~
BARCARENA

PAtlf"llTU~A

Setor Municipal de Assistência ao Educando -SEMAE
Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social - SEMl:D

Barcarcna-PA, 23 de Maio de 2023

RELATÓRIO TÉCNICO

Em razAo ao quantitativo licitado de arroz (item O 1) carne bovina (item 02), carne

bovina (item 03), carne bovina (item 04), filé de peito de frango (item 06), frango inteiro

(item 07), macarrão espaguete (item 09), carne bovina (item 14), açúcar (item 22), alho (item

23), batata inglesa (item 27), feijão carioca (item 40), feijão preto (item 41 ), fubá (item 42)

óleo de soJa (item 62), sal (item 66) e sardinha (item 67), viemos através deste, justificar a

necessidade de utilizar os 25% de aditivo da ata do pregão eletrônico nº 9005/2023.

O quantitativo discriminado no termo de referência para a aquisição dos gêneros

alimentícios sofreu alterações de corte devido ao orçamento anual elevado, o que acarretou

na insuficiência dos itens mencionados acima para atender o cardápio da alimentação escolar

de 2023.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

!,,_

Monique !).tí.dressa Corrêa dos Santos
Nutricionista RT
CRN7 - 11 . 769'P

Daniela Valente ~ilJ)árães Gutierres
Nutricio&ísta QT
CRN7 - I1.973/P

Tv António Oli, eira Pantoja, tf 06. Quadra 36S. Lo<c OOS - Núcleo Urbano, Vila dos Cab!IIOS · CEP 68 445-000
Barcarena/PA

		2023-06-19T10:21:50-0300
	IVANA RAMOS DO NASCIMENTO:29308429204